S. Leopoldi
patria & pa
rentes.Cur Pius
cognomi
natus.In carne
ter carne vi
uere, Ange
licum est.

Cap. 3.

Huic non equi, non canes præcipuum fuere studium: sed diuina eloquia, veræque
fidei cultus assiduus cognitioque studiosissima placuere. Sæpius enim sacros codices
intentum erat videre: nec à diuinarum rerum contemplatione seu operatione
cum inuenire facile fuisset. Genitore vita functo, regni habentis hæreditario iure
susceptis, populos natura feroces ea moderatione animi gubernauit, vt eis non par
esse sed prodesse curaret, & se rectorem & exemplum ad bene beateque viuendum
subditis præberet. Quippè qui non eorum opibus (vt nonnullis regnantium mo
erat) inhiaret: sed populum sibi à Deo commissum rectè, quietè, sanctè, ac æqui
lance conseruare studeret: horumque animas vnà cum sua innoxias, mundas & Deo
gratas reddere, bonos propositis præmijs meliores efficere, summisque honoribus
afficere gauderet. In iure erga fontes administrando ita se habuit, vt nunquam
ricordiæ fuerit immemor, iuxta illud: Nolo mortem peccatoris, sed vt magis con
uerteretur & viuat. Ità vt, cùm scelera coërceret, à tormentis aut cæde semper abstin
ret: vt verus imitator Saluatoris haberetur. Vxor ei pari sanctitate ac moribus, Deo
que Max. ita iubente, anno M. C. VI. oblata Agnes Imperatoris filia, pudicitia in
gnis, & quæ viro spontè ad bona opera properanti calcaria subderet. Et quod præ
cipuum munus mulierum dicit Iuriconsultus foecundissima, liberos duodecim
enixa est, ita quod ex ipsa foecunditate intelligi potest, verum Dei cultum, quo viri
vxo ducebantur, ipsi viuentibus hæc beatitudinis pignora non denegasse: vt illa
verè testari possit: Vxor mea sicut vitis abundans in lateribus domus meæ: filij mei
sicut nouellæ oliuarū in circuitu mensæ meæ: Ecce sic benedicetur homo qui timet
Dominum. Inerat enim illi foecunditati iuncta continentia quædam: & ita quod dicitur
dicitur

Mortuo pa
tre, vt se in
principatu
gesserit.

Ezech. 18. 33.

Agnes vxor
eius, Imper
atoris filia.

Psal. 127.

verè testari possit: Vxor mea sicut vitis abundans in lateribus domus meæ: filij mei
sicut nouellæ oliuarū in circuitu mensæ meæ: Ecce sic benedicetur homo qui timet
Dominum. Inerat enim illi foecunditati iuncta continentia quædam: & ita quod dicitur
dicitur

diceret Hieronymus, non voluptatis impetu, nec præceptis ad ipsius ferebatur affectum. Quoniam qui de genitura sunt authores, illud imprimis adstringunt, ut longum post interuallum & cum sobrietate fiat commixtio: aliâs quoad impotentiâ aliter se copulantes ebrijs decrepitis & infantibus eos comparari non est dubium, Auicenna teste & alijs authoribus medicæ artis. Quo fit, ut cum hic Leopoldus suum vas, iuxta dictum Apostoli, cum omni sanctitate custodiret, non voluptatis sed procreandæ sobolis gratia & non aliter congredebatur vxori.

Continentia coniugalis quæ.

1. Tim. 4.

Hic ergo sic sanctissimo copulati matrimonio, mira cum essent ambo præditi bonitate, ambo in redemptorem nostrum pientissimi, nilque indiès cogitarent nisi quo maximè pacto placere ac summo Deo gratificari possent: concordēs animi & vno spiritu arbitrati rem gratam altissimo fore, si quam ære proprio sacram construerent ædem, cui quæque cõmoda & ministeria præstò essent: beatæ Mariæ templum condere, in eoque sanctæ & approbatæ religionis viros collocare decreuerunt, quorum precibus, beata Dei genitricis intercedente, salutis eorum æternæ felicitas impetraretur. Et cum de loco ædis construendæ cogitarèt, miraculo datum est (vt in vrbe Roma de niue scribitur) diuina quasi voluntate ventus coortus flammæolum Agneris capite leuiter sublatum procùl ab oculis in remota detulit loca, quod nono post anno, cum relaxandi animi gratia vir Dei deambulare oculosq; ad vepres verteret, conspectum super frutice illæsum & inuiolatum lætabundus accepit. Deindè velut Deo iubente ædificatum templum, est beatæ Mariæ virginis dicatum, conspicuum & opulentum, situm in ripa Danubij octauo à Vienna lapide: duratque adue nouum claustrum burgum cognominatum. Sed cum eius templi fundamenta iacienda essent, proceres & magnates qui cum eo aderant illud monerant, vt ipse primum in fundamentis poneret lapidem. Verùm ipse studiosus humilitatis, eorù vanis monitis subridens, sacerdotum id esse muneris persequerentur affirmavit. Nimirum accessit Ortho loci eius Præpositus primus lapidem iecit, post alij subsecuti sunt. Finito operi dotem dedit, priuilegio sanxit, ibiq; Canonicos quos seculares vocant sacris præesse voluit. Vbi cum negligentius ministrarent, Canonicos regulares beati Augustini, sanctimonia vitæ præditos & fidelibus gratos, qui adhuc præfunt, substituit: conuocatis prius ad id opus Conrado Saltzburgenfi tunc Episcopo, Raimario Episcopo Patauenfi, & Romano Curcensi Episcopo, alijsque non spernendis consultoribus. Deindè, vt fortius omnia teneretur, ab Innocentio secundo Pontifice maximo, sine cuius autoritate omnia irrita existimamus, Leopoldo per nuncium poscente confirmata sunt. Exant Pontificis illius literæ, quibus ob præclarum hoc facinus, Leopoldi bonitatè ac fidem commendans, etiam beati Petri filium reuerenter ac religiosè appellauit. Exant pontificale priuilegium, quo canonicis multæ conceduntur immunitates. Eugenius etiam tertius Pontifex maximus Viterbij, & Vrbanus quartus successor Verona, literis Apostolicis, priuilegijs ac monumentis, pro confirmatis & benè gestis rebus, pro Leopoldi meritis post eius obitum habuere. Ità & Innocentius sextus, cum referre Leopoldum ob singularissima eius in Deum benemerita in numeru Sanctorum decreuisset, & iam super ea re legatos in Germaniam misisset, incrementibus bellis, efficere quod vehementer optabat non potuit: vel, vt verisimile fit, pullulante etiam Boëmica hæresi, coactus ab incepto desistit. Is enim patria Leuionensis inter maximos vtriusque Iuris consultos aduocatus celeberrimus fuit, & cuius virtute Ecclesiæ patrimonium recuperatum est medio Aegidio Cardinali Hispano: cuius opera & ingenio quàm plura præclara facinora tempore suo peracta fuerunt. Sed ad rem redeo.

Cap. 4.

Diuinitus ostenditur locus, constructæ basilicæ aptus.

Extrahitur ecclesiæ collegiata in honorem Mariæ Virginis.

Cur. Leopoldus beati Petri filius dicitur.

Boëmica hæresis à Ioanne Hus excitatur.

Cap. 5. Alteru exstruit monasteriu S. Leopoldus.

Annus, obitus eius.

Alterum monasterium ordinis sancti Bernardi ædificauit sub titulo salutiferæ Crucis in valle nemorosa, duodecimo à Vienna lapide: in quo quàm plurimi monachi & ministri abundè aluntur. Instaurauit à maioribus suis antè conditum, sed relictum, vi atque hostili metu procùl abactis & deletis hostium viribus atque incursionibus, ampliori etiam fructu dotauit. Hæc Leopoldus, beatissime Pater, inter tot regni occupationes ad thesauri cælestis reconditoria viuens posuit, hanc sibi voluntatem delegit, his veris delicijs vsus est, hoc sibi ad futuram vitam iter aperuit: & in tam laudibili beneuuendi tenore, & tam præclaris monumentis, M. c. xxxvj. salutis anno orbe cessit cælosque migravit. Post cuius obitum idem Innocentius secundus Pontifex maximus, non vnâ literis, paterna vt decet charitate tan-

CURIUS
guber
nober
RVIII
5

ti viri vxorem & filios honestavit : & collato eidem Leopoldo benedictionis & absolutio-
 nis munere, non exiguis laudibus ipsius sanctitatem profecutus est. Ac-
 cessit hoc amplum testimoniū atque pro dignitate Vicarij omnipotentis Dei pre-
 decessoris tui ad augendum Leopoldi gloriam & sanctitatem. Poscebant id in-
 gnia eius merita, poscebant id cura, labores & vigilia, omni tempore pro inco-
 rupta religionis metu. Non enim aliter esse potuisset de tam integro & cōsum-
 to erga Deum viro. Non indiget profecto laudatore atque enarratore gestarū
 rum is qui ita se gessit, vt opera ab se palam edita multis locis testimonio sum-
 mius cuius vitæ rumor in exemplar venerit. Refero vera, Pater sancte, non vana loquor,
 non vtor carmine ficto : adsunt enim præclara & non vulgaria monumenta, &

Multorum
 scriptorū de
 sanctitate
 S. Leopoldi
 testimonia.

S I

res ipsa fidem verbis præstat. Singulare monumentum Regumberti de probati-
 ma Leopoldi vita, de sanctissimis moribus extat : necnon in cœnobio Claustris-
 genis vetustus inspicitur codex, in quo Leopoldorum familia summa cum ven-
 ratione & præcipue præsentis Leopoldi natalis dies tenorque vitæ legitur. Er-
 monasterio Nouimontis altero Martini codice Prædicatorū ordinis, per tempore
 digestionem confecto, plurima de Leopoldo cōmemorantur. Idem testatur Ad-
 dreas annalium Christianorum conditor. Sic & in alio codice monasterij No-
 burgensis Heroico hexametro & carmine dactylico multa huiusmodi referuntur.
 Sic & in cœnobio Calinenſi Cisterciensis ordinis liber seruat, in quo miracu-
 listius inclyti viri leguntur. Idem non præterit Honorius non vulgaris author
 monumētis monasterij Cellæ Mariæ. Quid referam de libro temporum, quæ in
 rebus Austria Haselpach Theologus non mediocris digessit? Quid de vetusto
 dice nuperrimè reperto in bibliotheca Posoniensis Præpositi : cuius locupletis-
 mus testis accedit R. dominus Cardinalis sancti Marci, cui, cum tempore Xistii præ-
 decessoris sanctitatis vestra legatus Pannonijs præsidere, Leopoldi vitam eiusque